
/KOUŠENÍ OČIMA ŽÁKŮ

01[.")ÉICH ČÁLEK

')) Statistickou podporu pro úvahu o souvislosti zájmové mobilizace s n
proškolní opě t můžeme najít v analýze dotazníkových dat, U žáků s Iepšinl
chem a se záměrem dosáhnout vyšší vzdě lání jsme našli významně
způsob trávení volného času.)

4 Není patrně náhodné Kučerovo zjištění ve výzkumu studentu Pedagogi
ty, že k charismatickému typu autority v pedagogickém vztahu tendují spíše
uč itelství prvního stupn ě ZS.

5)Osobní identitu rozvíjí neosobní instituce. Není tohle tajemství tradice t I n

rodiny odlou čené výchovy pro děti z aristokratických rodin - v Anglii steiti
v Tibetu? Naopak, V ěra Semerádová zjistila (na jiném místě této zprávy) t

jedné ze škol, že jedním ze základních požadavk ů romské rodiny na školt
škola byla na dítě hodná.

6)Vědomě tu používáme termínu identifikace st řídavě v obou jeho význat 1

to, podle čeho je dítě identifikováno, znaky jeho totožnosti, 2. to, s č ím se ídcllhlil

je, ztotožňuje. Vztah a vývoj obojího tu nejsme schopni diskutovat, zdá se 11,11)1

produktivní pracovat s ob ěma významy jako s dvěma stranami téže mince. 01,,
jde Pochopiteln ě o proces sociální konstrukce identity v dialogu mezi tím, jak ti
je svoji identitu žák a jak je traktována druhými.

''Není to nijak náhodné, kultura má k dispozici řadu mechanismů a pravid1
logiky obou pohybů zajistit - např . pravidla týkající se toho, s jak velkými d Č li
vhodné se ještě mazlit.

>') Pedagogická fakulta o č ima studentů . (Výzkumná zpráva.) Praha, ÚPPV 1>

UK 1993.
`)) Pojem „middleground” se užívá v etnografické literatu ře o škole ve smyslu

hosi průniku dvou školních subkultur - uč itelské a žákovské.
)") Poněkud prohloubené a posunuté pojetí této problematiky a její systematk

strukturaci lze nalézt v našem sd ě lení Uč itel v žákovském diskursu" (ln: Peda)
ka, 1994, 4. s. 347 - 354).

OBSAH

Úvod

Prožíváni zkouškové situace

Známkováni

Úloha zkoušejíciho

Zkouška podle přáni žáků

Závěr

161
160



ÚVOD

Záležitost zkoušení a známkování se staia jedním z horkýeh témat diskus,

školní reformy po r. 1989. Názory odborník ů i|oiků se značnč různLmád Č i
navzájem protiehůdné argumenty pro i proti. Jako rcakce na hrub č deforn44

praxi minulého období se však vcelku ukazuje tendence smysl a,ýzvun "4

uznámkováni ^^^^^Zejména z kruh ů tzv. pedagogickopsyului

kého poradenství se ozývají hlasy, požadující, aby se psychika žák ů maxim(ilii
|uuzkoušení uznámkování byl od ňat jeho akcent

	

hodnoceni žáků. Rovn č :
nativnost" n čkte,ýuhncmundu,míehvzdčlúvucích

	

/spočívá p[^ážn Č
ročnosti, manifestujicí se mj. v eliminaei č i oslabené roli zkoušeni, resp. známko

	

Málokoho však z řejmé napadlo, zeptat se samotných žák ů dnešní české

	

,

školy, co vuouvislosti se zkoušenim mznámkovánim —^^i(nm^i " ^ m .
Školnč neúspčÚnÚd^iovšem své

	

již svými
^^--- -

i
-

a za

	

^^'—

	

-
ucvš/m bčhem poradenského či dokonce pedopsycbotrickéhovyšet řeni. AvS./
zkoušení uznámkování prožívají žáci, kte ří sc pod tuto „lupu” nikdy nedostali
kladní školou procházejí viceménč bez nápadnosti? Z metodoiogiekého hlede
ovšem možné proti pi'epinání pozornosti, včnované výpovčdím samotnýeh žák ů ,
šet námitky. Zajisté si lze pi'edstavit dlouhodobý rozsáhlý experimentálni srovna ,
projekt, který by tyto otázky zkoumai v kvantitativn č statistickém duchu.Avšak 4

ticky náio použitelná odtažitost takovýeh projektů ojejich výsledků nás mU..
k tomu, aby se zkoumání provád ělo v^ermínech" bezprost ředních kvalitativních :k
ních situací a interakcí.

Je ovšem iluzivní si myslit, že do školního prost ředí m ůžeme vstoupit bez v
p ředpojetí a očekávání. Je-li tomu nezvratn ě tak,je tedy žádoucí tyto

	

pozice
rbonty pohiedupodrobit aumrd]cx/ ' a pokud možno

	

d8h.

	

]c nue projcm.(Ncméne
uouci»yvšuk byla ,n čj0kontroana zp ůsob mupcn'izo která by byla schopná
p ředpoklady určitého výzkumníka nebo projektu atd. odkrýt a vyložit.) Nazn
prekomepectotiž hluboce ovliv ňují badatelský p řistup ourč ují jeho

	

|edky,
jměna pak jejich výklad, který je ostatn č již součástí samého pozorováni, resp. d
zováni. Z tčchto důvodů lze pokládat za vhodné sd člit, -že k dotazováni žák ů st , 4

zkoušeni a známkování jsem p řistupoval s násiedujicími názory,

	

jsem
nč pokusil obšírn ěji formulovat jinde: Zkoušen(a známkováni je

	

|itelnou -/
částí zavedeného globálního spole čenského diskursu, zaměřeného na výkon jako /n
vyšší hodnotu. Z tohoto hlediska je vn čjaké podobč nezbytné. Jde uzát čžovouškol
ní situaci, kterou však lze využít výchovně směrem kpčouvániodo|nosúžáku. [u}m
se dá dosáhnout s pomocí kultivace pedagog ů a jejieh chování ve zkouškových soo
uc[ch. Tato kultivace by m ě la být součástí jejich profesní p řípravy. (Do|0podmh ` (‘
nosti mého přístupu vyplynou dále. Mj. se ukáže, že nejsem odpůnzemnvý6čmvi,| `
škol, unielity, třebaže si myslím, že ,.výkvč t ,zdó|anomd'^má isvou odpov čdnus/
druhé uk ni má být veden.) Zúo` čn:mmého dotazováni bylo dozv ědě t se nčco koni

si dovedou p ředstavit, že by mohlo dojít k nčjakým zmčnám školni praxe v této

|* | `knrace se provádčla 'rámei rozhovoru, který zahrnoval idalší témata ze ^kol-

ot| "' /`mta".P řidušné otázky, resp. uvozovací věty nebyly formulovány jednotnč ,

sit-vsouvislosti akontexteu`.tak aby zn čhríccnén č neoámUnč . yod\e pot řeby pak

lvaly doplňující otázky, empatieké poznámky, povzbuzujíc[mzš(i'en(výpov čdi

mé strany byl rozhovor lad ěn zájmem a pochopením, resp. projevy, stojícími

svt q e „na stranč žáka”. 0 prve uvedených momenteeh jsem chtč l zjistit nčeo jednak

|w.zovan{^iv^^m p ř ipadč netvo ř í reprezentativní vzorek. Pocházejí z os

iiwlin, ti. závě rečného ročníkujedné pražské školy s rozší řenou výukou cizích jazy-

I | ` kuškoiuv^eménč výbčrovou uatypickou. K`ýbčmžáků zde ^^^mno-

lsdwn^^: poč (naje již specifickýmsocio-kulturntm rázem rodin jejich p ůvodu,

Iiťmmae(^^i do 3. ročníku,

	

po odchody žáků , kte ř í nesta č iUoto rodinné pro-

iitwJ.je charakteristické podnikavosti apr ůbojrosti rodi čů , jejich vysokou kva|ifika-

^/~audobč konjunkturálníeh oboreeh.p ř íslušným p říjmem, silnou výkonovoumo-

nmijakož i natolik p ř íznivým vztahovým klimatem, že se tato motivace p řenáší

titk.na dčti)Tyto d čti vykazovaly ctižádostivé, dcpatrn č reálné další studijní a pro-

't1i zámě ry. P řes tuto cílevědomost však z rozhovoru nevyplynuly nápadn čj0cha-

^xkt,mlogioké deformace, které jsou žák ům „elitních” škol zhusta p ředpojai č pMpi-

wv^ny. Jde tedy o vzorek zna čnč specifický, spiše jen op ředbčžnou^^do na-

mm/cné tématiky.
V tomto sdě lení hudu klást d ů raz p ředevším na individuální, resp. typové charakte-

,mky N^^^^^^žák ů ocané tématjce.P ř-i jejich kvalitativním, tj. výklado-

:it1t vyhodnoem(bychse p ř itom ehtč i držet vlastni žákovy perspektivy, nikoliv

nu‘htek pedagogiekých, resp. psyehokigiekých norem a požadavk ů . Není ovšem možné

/Ymmenout základní skute čnost, ie žák vždy již stojí ve specifickém kuimrá\nimman-

m `| ologickém nivó a to prostupuje i perspektivu jeho pohledu. V našem p ř ipadč je

^m^smyslu nutné zd ůraznit, všiehni dotazovaní žáci jsou s tímto nivó patmč
m "'mmčnincvyjudhuj(konniktmnhnuncvyy^vuj(dnpop řed{od)i§nmwsvéhoh\c-

J`xkuod hlediska „dospélýeh”. (Což ovšem nevylučuje možnost, že se tak bude dít

Iiozdčj .)

PROŽÍVÁNÍ =,^`^.^=^~~~^^^^^i ^~

	

~~_ ^^^7Fi ^^ y^V^~,.~~^ `~~~_

Vsouvislosti mproživánim zkouškové situace se v našich rozhovoreeh
„mám trétnu” .Na dopl ňu-objevila slovní spojeníjako ,jsem nervózní" .^^nervy"

}motázku, jak se to projevuje, žáeiv čtšinou uvádě li urč ité tě lesné p ř íznaky jako

„potí se mi roce”, ,/sem8ervený uk/gpoxsroi ruce", ,tt'cmx'se mi kolena a hlas".

Naproti tomu p řiznání, že zkoušková situace zabrzdí, aby se vybavilo to, co se žák

sitič il, bylo jen ojedině lé. Zdá se, že hodnotové pozadí této zkouškové zátčže jeden

/^k na otázku .^ak se cítR' zko/šení?^~ýstižnč vyjád řit slovy: „Jedno mi to není,

o'tn takový nervózní, takolý^to je.^(Pověz víc.) „Takový n^^^pocit. Mu-

vun něeo dokázat, a nejístota jestli to udělám nebo neudělám.” (Co se přitom

162

	

163



^élovékem dej e?) ,N evÚn Prosté když ovéco jde, tak élo,éú c/tí, že mov/
uo&zut.^

Avšak vyskytl se i^žáka, který sice zkoušení v oblib ě nemá, ale tréma
jc roli. Byl zastoupcn jak chlapcem, tak dívkou. Slo o jedince s vysokou sebe(
upro&an(ctižádostí. Dotyěnóbnchlapce lze oznn ě itjako ,inte|igeom{hon^
^^dost ěasto dopouští násilí na spolužácích (i mladších žácích) a nebojí
ninýbrž „kázeňskýchpostihú".Je dominantní, své násilné zásahy zd ůvodmo.
cti. 0 zkoušení říká: „Je k) zajímavé, ale předzkoušenítn jsem nikdy nebyl nc!
Dívka tohoto typu bez trémy se vyzna čuje zumó řeoosó na um ě lecký obor
spojený opředváděním vlastní osoby. Je i vizuáln ě atraktivní a jaksi se jiŽ «}
z dětského prostředí. Na otázku, zda mívá trému, odpovídá: „Moc ne.	Já ,i.

jím, že bych se to non8la a pak zmpnmnéújak zméí/ To se mi m&vó'nestává. ,
bojím, že se mmusím ^^když mé mnebaví.^(Z této výpovědi, zdá se , p |^” .

žákyně zaměňuje strach unezájem; je to věc nedostate ěné schopnosti sebeie 1,
anebo néuoo`obmommě ještě závažnéjšího?)

Pozoruhodnáje však „dynamika” prožívání zát ěžové zkouškové oimoce.ŽÚci
kyné, sdé|ujíci^^^ou", v ětšinou uvádéjižc po fázi silné trémy p řed :1

kou una jejím za čátku zpravidla dochází kuklidn ění a soustředění na výkon. N^.
né nékterá mdélcu(naznačují, že se vyskytuje typ žáka, u kterého zkoušková Ú;
trvá až do konce výkonu.
Výpmvédižáků ožákyň. ostatně mluví samy za sebe: Třebapředpísemkou,

nervózní, ^^když už zaénem psát, už se moochnuklidní. —P řéd tím m
(uéítelku) vyvolá, mxobojím, depommuž m/me.~,Pú^d uémapísemúamu ^e ^o.
bojím vždycky. 1 když mumím, tak mám nervy (úzkostné zadrhnutí hlasu). (Ják
pozná?) Že mám trému, než to napíšu. ^,Mné se hrozné třesou kolena a hlas, /11,/ "' .

A pořád délám něco xrukama nebo tak. A potom třeba jak začnu, už se to uk&li "
poinalu.Na tu hodinu se bojím, že zazvoní opřijde ten m^a zaéne vyvolá»
.Jedno mi to není, jsem takový nervózní... Snažím se, abych to napsal. A když m' '.
^jde, vím, že mneudélám, a když m/mjde, ^jsem v klidu. ^ ^' —tře6a zko// ""
u tabule, /oje pro mě dost špatný. ...Myslím, že ú,/n/zkoušení e proti mému dol,, ,,
...Mám trému. Já třeba to umím, ale zapomenu to, kdyžjsem zkoušená. Strašné u', ' . '
myleže. Mné se klepou ruce, jsem strašné nervózní a tu látku nějak zapomínám. ,li
pak si na ni vzpomenu, když mpíšu. A když x/vzpomenu, užp řestanu mít trému. A
úxmím zkoošen//otrémunup/estone, uokod oeuoxmnuzxdnkn.^

Mj. zde však stojí za povšimnutí to, že nékte ří žáci snášejí hůře písemné zkouše`L
zatímco druhý typ spíše zkoušení ústní. P říznivci písemného zkoušení míní, že
písemce se to může promyslet upak je lepší známka". Zajímavou představitelL(44,
druhého typu je dívka, která svou preferenci pro ústní zkoušení zprvu zd ůvodfw ) r
tím, že se č lověk takto „uéí formulovat své myšlenky” lépe než při psaní. Pozdéji
spontánně přiznává, že při ústním zkoušení se „dá i něco okecat”.

Jako zvláštní problém se však jeví možnost být zkoušen kdykoliv a „bez varováni”

Jak toto ohrožení snášejí naši respondenti? Zde jsou jejich slova: „Písemné zkoueni
to vědinon říkají předem, ale '^^^když vyvolávají útabuli, mne. To je tako,r

#li , Á Když slyším své jméno, tak já vždycky úpiné oéi... jsem z toho vedle.” „To se

/ ` o,v/uélá v^eštiné. Přymemdb třídy ^^nrsi xupíšuo diktát. A po diktátu se

o řekne, že byl ^^^m/`^^^m

	

~^/_̂^^^
. byla

	

^ Výpovédi

	

navzájem rozporné. Zatímco jeden žák sd ě lil,

/mdané škole „enmcnezkouší, spíš p0o~ jiná žákyně říká opak."

	

ústního zkoušení však p^rn2oouv^(jnthm.rjKvk ohrožení z „přepadového” vo

1 vztazích
.

	

'

	

- ..

	

_

- 11 ho a je v ném „doma”, může být
-

	

vyvolán kdykoliv, ale jemu se to právé nestává.

však i na stylu vyučujícího. Často jsou údajně zkoušeni žáci, kte ří soustavné

;kole chybí. Vyvolávání ktabuli jcrovn ěž ěastéj0u^^žáků , kte ří vpsemném

^m ` xerJ nepodali p řesvědě ivý výkon. Bystrý žák také může vystihnout zvyky zkou-
	 -

	

-
,mi^op ř izpůsobit se \^'N^jc^^^^^^^^^^^^'

tak ms néí, dokud na ni

	

8aua~ . Toto téma se ostatn ě^a^` nep římo objeví
&.mú\u n,d,yd^

||m^é příležitosti, když žáci a žákyn ě budou líč it své představy oalternativnícbzp ů-

oftbech zkoušení.

ZNÁM KOVÁN ~"

V tomto úseku bude místo pro n ěkteré odpovědi na otázku, pro č žáci ažákyn ě mhu-

m/ Ťkoušeni prožívají

	

předvedeno.

vyplývá, že motivem téchto zp ůsobů prožívání 3 chování je školní známka.

ú«mk i ta má pro rúzné žáky užákyné odlišný smysl mc6^ řadu možných význa-

mo Tak jeden žák říká: ,^^^ samozřejmé se bojím ^ co dostanu za známku. To je

, h,:'dý škole asi. Možná by to šlo, že by se třebo^llo /^é známkováni Že bv se

'Iéó nebá4,, že dostanou špatnou známku, t řeba trojku, ouž si m nebudou řnoc/

„pravit apak to doslanou na vysv ědčení. A už se pak nikam třeba xeuo,mxmu.^^

Z výpovědi tohoto žáka se ukazuje,jak významov ě zatížená může býtškolní zmúm-

k.` v 8. ročníku ZŠ. Dotýká sc vlastně celé jcho budoucnosti, životní perspektivy.

Nepochybné je tento jeho názor inspirován hodnotovým prost ředím jeho domova

slovy rodi čů . Avšak je putrné, že on toto mín ění převzal za své a jeho ctižádost

motivace jsou již jehov\ostn<.]istý akcent neodvolatelnosti a nenapravitelnosti zde

až tragické zabarvení. Z uvedené výpov ědi rozhodně nevane „dětmká'^hrzmtur"st-

m ` xt` oje-li naivní, pak jen ve své vážnosti, alespoň vporovnání st(rn ` co ,nživmtě ^^

ví dospě lý č lověk. Tento typ žáka se na první pohled jeví jako „bezproblémový” `

yn `covitý.c(|evědomý atd. U uč itelů bývá oblíbený. Avšak je také psychicky ` ,křeh-

l,ý^^ Sází vlastně na ,jodnu^artu^^ ` zjeho slov je cítit úzkostlivost až úzkost. )jcbo

../\votn(ocotu'^je úzká. Diskursu, který akcentuje výkon, se p ř izpůsobuje spíše pasiv-

t)', než aby si vn ěrnhledal sobě vyhovující ,dráhy^` Ukazuje se zde ex/réroné ncsvo-

n)dná závislost na neosobním obecném mín ění.

Jiný typ motivacc, spojené se školním znánokován{m, p ředstavuje Íókyné, která

u č inila následující p řiznání: potom mi to vadí kvůli ,ouiéůn,, říct do/vo, že mám

//"ba étyřku nebo pětku. To x' mamka vždycky ^^Ale mlly mi to vadí kv ů li mně,

"

''

164

	

165



že jsem něco neuměla, to hlavně." P řání obstát p ři zkoušeni se uní váže na vzi '""'
vztah S rodi č i, především matkou. V pop ředí stojí citový vztah avlastn č ito"|..
domácím bczpeéi U tohoto typu se otev řenč ukazuje, jak je zdán ^ č tak ,cxo[m
záležitost jako „kontrolaškolní výkonnosti” vázána na zcela mimoškolní citov ě '
hovou sféru. Souvisí to ovšem s možnostmi motivace k učení vůbec. Dodáváii 1

tyčná dívka, žejí zkouškový neúsp ěch vadí kvůli ní samé a to hodnolin'

j^z^0^^^^^^^^`^^^j^( samostatnosti'a oso
odpovčdnosti ' Lze však předpokládat, že i zde existují urč itá vztahová zprosti ť ,n
vání; jinými slovy, nabízí ^otázka, pro č této dívce záleží na tom, zda , čco umí,
neumí. &z jakého d ůvodu svou hodnotu odvíjí právě od toho? (Teorii zvnit řnm. "
pUvodnč ,nčj0d` norem zde nechávám stranou, protože vše nasv ědčuje tornu,
realita bývá mnohem složitější.)

dívka rcopondcn^ovšen nemohl ch)b^ ^p, u čící se jen pro známku. Dotr
o^ka to vyjád řila slovy: ^ řív jsem dostala kuli upak teprv mopravilá. —^
6ovovolo mi, že se musíme učil úpině zóy^eéné věciinazpomět: &\děYujsem, :
zapomenu, bylo to jen kvů li jedničce z písetnky, jinak to na nic. Byla jsem
uoštvood_ že se to musím oéit.~Jde otouž dívku, která_

	

uvystupuje u/
sebevčdomč umzávisle. Se zkouškovým diskursem se z řejmč vůbec neztotožňm '
pod řizuje se moaodporem. ^d ů ležité ostatnč zcela subjektivisticky pokládá to.
ji zajímá v souvislosti s jejím umč leckým zam čřením.Ale má takovou „sebekáze ň

její výpovědi, týkající se toho, jak se dokáže vyhnout

	

emnémumhskantn/m ”
zkoušeni, naznačují, že tato její charakteristika souvisí mvýchovnými praktikami jn'
matky. Ta ji sice pro „risik^den” ve škole omluví, ale pak se ydcerou látku uč í.
tedy otázka, zda ~muvménni~přístup této žákyn č není nesen velkorysým, alopfesm
zainteresovaným rodinným zázemím.
Vnitřně rozporný typ výkonové motivace vykazuje další žák, který tvrdí, že nepo ť i

t'ujctrému. Vypráví: ,Mě rodiče uhnéeoní nikdy nenutili.

	

mi slíbili nejalo
odměnu. Tak já se xéímvlastní vůlí. —Jle já se xéím takovým

	

způsobem,
já si nechám dát špatnou známku oyoú to všechno doháním, abych si m nup,om/
a to je vpodstatě systém mého uéeoí, protože já bez špatné známky se sám vlasů /
vůlí nedonutím, abych se uěil.^Tento žák se uč í za odměnu a také zde se ~ usnč ukazo
jc , jakj c typ výkonové motivace spjat m řádem domova use zaměřením rodinného
života. Žák podléhá mcbck|umu, že se . `u8( z vlastní vů le". O několik vět dále však
phzoávú,že vů li k učení nemá (látka ho možná ani nezajímá). Teprve vn čjš(neómpčJ`
ho prý povzbudí. (Jeho navenek velmi upř ímná slova lze ovšem vyložit ijnko vy
ch|oubánLncypdodatcčné ,ctbkto(`^zd ůvodňování utrpčnýchzkouškových neúsp č -
chú.) Tento žák má zřejmě značné intelektové yotcnoiú|y, ale vzdě lání patrně chápe
č istě účelově . Vzhledem k tomu, že se po jiné stránce jeví jako ,moccooký typ^.bud,
vbudoucnu umč[ovauspíše kroli munužénanež specializovaného experta.

A na závčr této části pončkud pythiatické sdě lení jedné žúkynč : „Taky záleží
tom, ^^e známkuje. Někdy je to divné. Mám třeba ržákovské ^jedniěky u,/
vysvédéen/pak dvojku (z ftziky).To je divné. Samozhjmě to (uéite0^^brát ^tak,

166

, ' tom žákovi myslí, ale. " ^vírn, no. Známky jso«^^takové, ^^^^^

bojí, 1e dostane špatnou známku” Ukazuje na typ žáka, který ve vztahu ke znám-

uvuí zakouší pocity marnosti, ikdyž jcvlmstn č pmspčchovč na výši. Dvojka je

.; | uoúznámka".zejména když z díl č ích zkoušení je výsledek lepší zsvčdč í o enormní

wn.m.úbprávč v daném p ředmětu, tj. ve fyzice jcn čco, co se nedá nauč it nazpamčť .

\m/,|na mzřejmč klade akcent a doty čná žákynč o tom ví. Zárove ň zdejiž známku-

|^.pedagog vystupuje jako veli č ina, která nevypo č itatelně určuje průbčh zkoušky

ti sej výsledek. To bude tématem další části.

ULOHA ZKOUŠEJÍCÍHO

|^^ínání zkoušejícího p ři zkoušení je ovšem nedílnou složkou této situace. Reáln č

si lze odtrhovat od celého jejího kontextu. Navíc \ze bcz nadsázky ř íci, že zkouše-

|/ ` (zde má bezprost řednč Nohu určujíeL (Zprostředkovanč tu ovšem nemén č působí

rticvším mimoškolní č initelé, jako je o čekávání ze strany rmúi čú,cUc,čúomé srn ě -

v.ní k životnímu uplatnění, sebeúcta dítčte atd.) Na zkoušejícím však bezprost řed-

w" 6\eží.jak situaci zkoušení „zaranžuje”, tj. p ředevším m ` jakým způ sobem uz ja-

Wx ` stanoviska se dorozumívá, komunikuje se žákem. Mnohé ovšem závisí i na žá-

l()vi, mvšak jde o vztah asymetrický, kde p řevaha ,,moci^leží nustran č zkoušejícího.

lak tyto okolnosti zakoušejí dotázaní žáci ožákyn č7 ~ Zko,šen/se b(y'í každý. Qéi-

o/ má na to právo, že vyvolá toho žáka, ^ mu pětku ti'eba. " ~ Původkynč tohoto

"noku představuje typ dítč te, které se delegované moci pedagoga vst ř ícnč poddává.

1mdka v jejích oč ích chová status neomezené „vrchnosti”, která vládne osudy d č tí.

|..dpov(dá vpodstat č adcrnokratickérnu modelu naší školy, jak se dochoval z dob

,dánskéhoosvícenství. Avšak lze rovn čž opodstatnčnč předpokládat, že tato „ode-

v,tlanosť ' dotyčné žákyně má své ko řeny jinde, mimo školu. Podez ření ovšem padá

n.` rodinu, z níž pochází. To, že za málo demokratickou výchovu neodpovídá jen

nk "|m, je paradoxně naznačeno poněkud pomyslnou výpovčdíjiné Iákyoč ` která vzta-

}x ` ,učně ř íká: `/4ú, kdyby třeba - mně se to teda }cšté nestalo ale

`že to neumím, a přesto by mě zkoušela, to by měpěkně naštvala. Ze byprostě

Úo`la, abych do,ov/ucmnejhmxV/známkn.'^(Numtázkupsycho!ogo,zdasctotun čko-

/ " `/atu|o,d(vka odpovčdč \uzúpo,n č .)
Tato druhá dívka p ředpokládá jakýsi dvoustranný vztah „s\u y000ti^`mezi zkoušeji-

i Ifl a zkoušeným. Jako by dokonce ohúpa|a.že smysl zkoušení není vto,o,žáka do-

padnout p ři neznalosti mpotremtmt ho. Tento typ má zralejší sebeúctu ajc vývojovč

' |.`\cve své aunuustatnosh.Je ovšem otázka, jak došla ktéto ,.fúotozii^jako k ur č ité

/ ` x ` lnosti,jejiž uskutečnění popírá. (Ostatně itoto pop ření se jevizv}áštoč právě vkon-

/n `ntaciovýpnvčd'o`iočkto,:ychspo\užákU.) Tak náš „suverén”, který nemá trému,

/(kú: .,Já rozhodně se vždycky snažím zkoušení nějak obejít, přemluvit uěitele, aby se

' /"zkonše/o.^'Otohotnlúkasuivmcotomooé,uukmzujcjehmprúbojnoatumnuhu podi

-|,t sc oorozhndováo(apolumpcdagogern.Nup[is\ugnouc,npouickounurútkuyok ru-

/ ` jc: ,,Zkoušení mi nevadí, když ta učitelka to nedělá scÚnd/mé a mon/zoseuhm/6.^^

167

/



(Psycholog: "^^^ává?lŽák: „Samozřejmě. Jedna/aní uéilelka, «kh " ./ '
ně muxzmxho~Když se však psycholog ptá, v čem zasednutí spoč ívá, žák lt ť
du, kdy uč itelka němč iny třídč oznámila, žc se bude psát písemka poté, co
týden nep ř ítomná, a žákům na jejich námitku opá č ila, žc si sami m č li opako

To jeho spolužačka, která asi jako jediná z našich respondent ů na dané
spokojená, sdč luje více: ,{ú5telé /^oumobs ť nespravedliví. y těc6zmáxi ° ^
ba xěkz^zkoušejí u^pÚ,ždycúvtoho, na koho jsou zasednutí, než toho kdo 1,
polřeboval. Některý jsou na mě zasedlí.” Zde se patrnč ukazuje možnost sub j 1,

ho rozhodování uč itel ů o tom, kdo budejakjak často zkoušený. Nčkte ří žáci
,této škole" se moc nezkouší. Byli to žáci, kte ří podávali jednozna čný výkon
šen(jc^strany u č itelů chápáno jako povzbuzení motivace k u čení. Je ovšcm
kud paradoxní, že práv ě žáci, kte ří sním mají emo ční obtíže, bývají zkoušcm
veni č astčji. (Citovaná dívka p ředtím vypovčdč |a, že ,ús ťní zkoušení není pt
dobro" , protože při nčm „má trému až' do konce” .)
Žc však může jít také o jiný druh zátčže, ukazují výpov čdi dalšíc'h do

Dů ležitý je faktor éasové ósnč, kterou zkoušející vytvá ří. Tak žák, ktcrý sc boji,
kvůli špatné ^^^^m nedostane", na otázku, jukm ůže uč itelka ovlivnit
dek zkoušky, odpovbM:~Někw:y ano. Třeba ne,

	

by to dal moc téžké, ale
/ekne' žé nommúm málo ěamxže x/mvsímpu»yi0t,mdělá ,trochu nervy. N'h
nám

	

minutypři

	

lo je lakový h/bý.~%dcxcukazuje, jak icz

né, když se k sociálnimu stresu známkování atd. dodává ješt č stres aktuáln č sítu,
^N^^žáků se zdá, jako by zkoušející d č lali vše pro to, aby tuto situaci co

	

,,

zncsnadnili a psychologicky narušilk Jedna žákyn č na obdobnou otázku říká:
nuxěite/ Třeba ,mng/iétixě ,minuNch /ueehm/y/yronaší třúduvomlě nn^
Vždveky před každou hodinou všichni chodilí po t řídé jak hez ducha a opakov,l^,

jemxnslo,íéka (se mxíeÚem) ' Třeba 'zámpodkopávajísebe ědonií tím, fikgí,
vůbec neuéíme. /když t řeba ^^^^^potom jsine už z toho tak iynerm ""
že už tam xm/ínojako sochy ozo boha si nedovedem ,zpxxnem^t/uk to zmYo /
^potom třeba ještě když do tohoo^^^^^^ještě ^jsme vyne "' ,
^/nšic6x/a...^

Třciaže jcovšcmpoh|ed zkoušených možné označ it jako subjcktivn(uzlehe`//r/.
iz nezávislého stanovišt č a navíc č lověku, který není odpůrcem zkoušení a zn^im
vání vůbec, sc tu ukazuje, že po č ínánizkoušejicích jc mnohdy poněkud protisrnyItn
Místo ^žákům pomáhali podat výkon vNidné zotcv řcné situaci, „tcstuj y ^zkm/
kou něco zcela jiného než včdomosti,dovedrosti atd. Bylo by z řejmč třeba sc znov ”
rozpomenout na p římo antropologický smysl zkoušky ujemu p ř izpůsobit spcciÚ|n p
vytvo řené programy pro poslucha če uč itelství, resp. postgraduální kursy, ,o"vun/
specificky nácviku dovedností jak zkoušet uznámkovat. Zkouška by , č |opúm|`//
vychovnč jako příprava na výkon, nikolivjako navozování neurotických poruch, kie
rópuk p řetrvávají () celý život. Nikoliv zkouška sama o sob č , dejejí nyn ě jší nekul
tivovaná podoba v rukou neprozíravých pcdogngú, xojc zdroj deformování d č /sk.
osobnosti, jejího vývoje. /\}e pokud bude pm,tYcdkcm_mobi\izacc^u,.moúvovjnr
žáka spíšejeho ponižování se strany dospč lých a hrubé útoky na jeho rodící se ns"h/ ` |

IKOUŠKA PODLE PŘÁNÍ Ž
~

K
"

Vviis[ěním našeho dotazování

	

žáci a žákynč p řípadnč n^

..reformátorské`^^stavy o tom, jak vc v čcizkoušcní oznámkování r^zrn č-

m/ |když jejich výpovčdi nesou patrné stopy ve řejných diskusí O těchto tématech,

nás je jistě zajímavé, co z toho k d ětem proniklo a co přijaly za své.

jsou jejich sdč \cn(:^Možuá, že by to šlo, že byse třeba dělalo jiné známkování.

"'/^^^dávaly ^^mhy?)Třeba ^práe/,hodiné, jak se (žák) hlásí, ale ne

/. ' Ú ' , jak mnqp0e. Ne aby to bylo lehčí ale aby se to ^éla/ojinou formou.

//"'. + učitel si xžákaťna

	

vyméňom/ r^^ Nebo by se ^^^ žáka

ospo/n by to rozvíjeli, tak by se taky poznalo, co len žák umí nebo nc.A kdyby

/. ' tak by je necha/l ale museli by se mdbo'5t, nebo by od nich prost ě

, d̂ovaúnějaké výsledky. Samoz řejmě by se mohlo /psát. Tak by to taky bylo mož-

' , ' /"jmout, jenže zatím to /'/ nikdo mezku,/l." Podle m ě by m^m 6^rjiná forma

(Jaká?) Ne třeba zkoušení u tabule. Tojepropro mé dost špatný. Podle mé by

fl1It('l mělpro ty žákypředempísemněpřipravit nějaké otázky z pakjim to dát. Třeba

/" // 'é/uQ/žákovi otázky z toho, véemby `yn&rulaby se to po řádně xax/5LA každ0-

m/ ' jiného. Pro žáka je dost špatné, když mavékdo napovídá. To je vlastn ě pro

/.'h'/škodu. " " Já nevím. Nevím, }uk by se potom poznalo, cu,tom élo'ékn/c.kdyby

m'Úv/vzkoušky. by Udělal bych ,úzzkoušek ztělocviku, zhz'me6kyjen dvÚ-

' ..,/Úré, že by*mmohlo být trochu /na rƒb ěrpod&toho .žJko.Každého néeonebu-

" ,' že by místo toho měl, co má rád: třeba chemii a tak." Do pozadí by se x/66/,

"'Úněty' k/c/é nejsou tak důležité, a třeba by se ,'u6`voúzliteratura, déj/ny hoc&v.

Stačilo by látku pořádně vyložit, abys, to žáci naučili v hodí/ě? . Někteří učitelé

/ ,'dle mě žáky vůbec v hodině nepřipraví." (Co kdyby se xezkmuše/o y) ~ 7hby /'cúy/o

Á "la.(Coby to bylo?) To nevím, ale nebylo bv iojako státní škola. (.Jako soukromá

Á'//m?.)Ano, jako to bylo ,/ub,izí,je někde člověk zko'šc/0\jrvmmkdyž chre.Že

" m o učitele objedná i s datem a hodinou. Tohle se nemá na st řední a základní škw-

^'o/yevowo/. rh/cm/j názor. Samozřejmě, /Yo,/koto donutí, aby se to xmx '5/.A

přezejenom musí něeozná/.^^

„Reformátorské” p ředstavy žáků ožákyň jsou ovgcrnponókuJvoithnč nedůsledné.

Yoik\adč se tu však ukazují typy p ředstav, které lzc ovšem chápat jako projevy

o ` ho,co je pro dúč dů ležité. Ukazuje se typ, který zdů razňuje remUcmikmnuunikativoi-

|x ` rázu zkoušky, aby vše bylo p,užmčjš(, ménč závazné odcfinitivni. Respondenti

p ř itom p ředpokládají, že nodit č ncnoua(býtnczhytnúvykonáván donucovací nátlak.

1 )ruhý typ klade d ůraz na individuální výbě r toho, z čeho žák bude zkoušen: p římo

výběr předmě tů . Zkoušet by se m č \o z toho, co žáku jde a co ho zajímá. T řct( typ

(n^tatnč zastoupený naším ,vc\kýrornmnipu|átoreno^)akcentuje prestižní symboly

výkonu, které ,uuzt č |esň4ju.`youkromáško\a^ Chápejijako vrchol náro čnosti a tu-

díž i kvo|\ty, nedosažitelné bez tvrdého p yistopu. Kromě této výjimky lze ve všech

výpovědích nicméně vystopovat p řání, aby prov ěřování školních výsledků bylo vicc

individualizované upnknd možno minimalizovalo prvek nejistoty a nep říjemného

psychického napčtí.

168

	

169



,rs

r

	

r

JA KÉ TO .1E, B ÝT „DOBRÝ ŽÁK”

VfRA SEMERÁDOVÁ

OBSAH

,Dobrý žák" - pojem relativní?

Perspektiva uč itele

Perspektiva žáka

Romové - dobří žáci?

Dobrý íák" - pojem relativní!

ZÁVĚR

P ředkládaný materiál je pouze velmi díl č í sondou do tématiky zkoušci í :n „,
vání. Aby se získal ucelený p řehled o těchto fenoménech v eduka čním proslf( . ( i
ké školy, bylo by třeba tuto sondu provést v r ůzných typech škol a rozmanitý(, 1
vých pásmech. Dotazování žáků by bylo nadto t řeba dopinit dotazováním /J.1)1,

cích a také bezprost ředním pozorováním živého pr ůběhu zkouškových situací
ním prost ředí s přihlédnutím k celkovému kontextu. Výsledky zkoumání
litativního rázu „zkoušky” by se pak zajisté stalo důležitou protiváhou p řístup"a
se zkouškou zabývají formáln č a izolovaně z hlediska její reprezentativnosti /.i j ,

i v základě didaktický problém jak ,testovat" výsledky u čení je dů ležitý; avš;il 1

příslušného kontextu souvislostí se odlidšfuje a odtrhává od reality d č tskéh(i
a vývoje. Je p řitom vhodné mít na z řeteli, že zkouška je obecná antropolo o i

tenciální situace, do které se d říve č i později dostane každý č lověk. Školní zkrm

Pouze jednou z jejích podob. Je pokládána tak řka za samoz řejmost, nutné zlo,
ho není t řeba se dotýkat, i když ovliv ňuje (a to často negativnč) doživotní osudy
ha dospě lých lidí. Jak se s ní vyrovnáme? Za čneme ji kultivovat, anebo buden n

,,,,

a. ,Úlovek by slsledovat p ř íkladu jedné z dotazovaných dívek, která se sv ěř il
sednout, zavřít oéi a nemyslet na to. Ríct si, (-11' na to neřnyslí že jedno zkoušeiu „,
rozhoduje, a když tak si to pizl'ště opraví tu známku. Uvolnit se, myslet n‘i ,
hezkýho.”

170

	

171


	page 14
	page 15
	page 16
	page 17
	page 18
	page 19

